TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA

SECRETARIA JUDICIÁRIA

Ata da 31ª sessão ordinária do ano de 2024

do Tribunal Regional Eleitoral da Bahia

Aos vinte e quatro dias do mês de abril do ano dois mil

e vinte e quatro, com início às dezessete horas e trinta

minutos, o Tribunal Regional Eleitoral da Bahia realizou

sessão mista de julgamento, por meio de webconferência e

presencialmente,  sob  a  Presidência  do  Desembargador

Abelardo da Matta, com as presenças dos Desembargadores

Eleitorais  Maurício  Kertzman  Szporer,  Pedro  Rogério

Castro Godinho, Arali Maciel Duarte, Moacyr Pitta Lima

Filho,  Danilo  Costa  Luiz  e  do  Procurador  Regional

Eleitoral, Doutor Samir Cabus Nachef Júnior. - Lido  o

extrato da ata da sessão anterior, foi aprovado.

J U L G A M E N T O S

MANDADO DE SEGURANÇA CÍVEL N 0600108-93.2024.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Madre de Deus - BAHIA

RELATOR: Desembargador Eleitoral substituto Danilo Costa

Luiz

IMPETRANTE:  PARTIDO  DA  SOCIAL  DEMOCRACIA  BRASILEIRA  -

DIRETÓRIO

ADVOGADO: MAISA MOTA RIOS - OAB/BA14609-A

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.se...

1 of 7 25/04/2024 13:08

LITISCONSORTE: DAILTON RAIMUNDO DE JESUS FILHO

ADVOGADO:  JANJORIO  VASCONCELOS  SIMÕES  PINHO  -

OAB/BA16651

ADVOGADO: PEDRO RICARDO MORAIS SCAVUZZI DE CARVALHO -

OAB/BA34303

AUTORIDADE COATORA: JUÍZO DA 162ª ZONA ELEITORAL

INTERESSADA: UNIÃO (AGU-BAHIA)

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral da Bahia, à unanimidade, DENEGAR A SEGURANÇA.

RECURSO ELEITORAL N 0600504-68.2020.6.05.0143

PROCEDÊNCIA: Santo Estêvão - BAHIA

RELATOR: Desembargador Maurício Kertzman Szporer

RECORRENTE:  ELEIÇÃO  2020  ADRIANO  DOS  SANTOS  PEREIRA

VEREADOR

RECORRENTE: ADRIANO DOS SANTOS PEREIRA

ADVOGADO: LILIAN MARIA SANTIAGO REIS - OAB/BA17117-A

Decisão: Retirado de pauta.

RECURSO ELEITORAL N 0600001-50.2024.6.05.0129

PROCEDÊNCIA: Catu - BAHIA

RELATOR:  Desembargador  Eleitoral  Pedro  Rogério  Castro

Godinho

RECORRENTE: NARLISON BORGES DE SALES

ADVOGADO: CAIO RIBEIRO FONSECA - OAB/BA69192

RECORRIDO: COMISSÃO PROVISÓRIA MUNICIPAL- PARTIDO SOCIAL

DEMOCRÁTICO-PSD-CATU - BA

ADVOGADO: JOÃO LOPES DE OLIVEIRA JÚNIOR - OAB/BA36235-A

Decisão:  Após  o  voto  da  Relatora  DANDO  PARCIAL

PROVIMENTO AO RECURSO, pediram vista simultaneamente os

Desembargadores  Eleitorais  Moacyr  Pitta  Lima  Filho  e

Maurício Kertzman Szporer.

RECURSO ELEITORAL N 0600011-81.2024.6.05.0101

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.se...

2 of 7 25/04/2024 13:08

PROCEDÊNCIA: Dom Basílio - BAHIA

RELATOR:  Desembargador  Eleitoral  Pedro  Rogério  Castro

Godinho

RECORRENTE: UNIÃO BRASIL - DOM BASÍLIO - BA - MUNICIPAL

ADVOGADO:  THIAGO  CARNEIRO  VILASBOAS  GUTEMBERG  -

OAB/BA19647

RECORRIDO: FERNANDO SILVA SANTOS

ADVOGADO:  FERNANDO  DE  CÁSSIA  MEIRA  OLIVEIRA  -

OAB/BA29816

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral da Bahia, à unanimidade, NEGAR PROVIMENTO AO

RECURSO.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ANUAL N 0600236-50.2023.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATORA: Desembargadora Eleitoral Arali Maciel Duarte

PROMOVENTE: SOLIDARIEDADE

ADVOGADO: MAURICIO BATISTA MENEZES - OAB/BA61034-A

ADVOGADO: SANZO KACIANO BIONDI CARVALHO - OAB/BA14640-A

RESPONSÁVEL: LUCIANO ARAÚJO DE OLIVEIRA

ADVOGADO: MAURICIO BATISTA MENEZES - OAB/BA61034-A

ADVOGADO: SANZO KACIANO BIONDI CARVALHO - OAB/BA14640-A

RESPONSÁVEL: JESSICA CARDOSO SACRAMENTO

ADVOGADO: MAURICIO BATISTA MENEZES - OAB/BA61034-A

ADVOGADO: SANZO KACIANO BIONDI CARVALHO - OAB/BA14640-A

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral da Bahia, à unanimidade, APROVAR COM RESSALVAS

A PRESTAÇÃO DE CONTAS COM DETERMINAÇÃO DE RECOLHIMENTO

DE VALORES AO TESOURO NACIONAL, nos termos do voto da

Relatora.

RECURSO ELEITORAL N 0600002-29.2024.6.05.0131

PROCEDÊNCIA: Governador Mangabeira - BAHIA

RELATORA: Desembargadora Eleitoral Arali Maciel Duarte

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.se...

3 of 7 25/04/2024 13:08

RECORRENTE: MANUELA PEDREIRA RODRIGUES SILVA

ADVOGADO: PETRÔNIO FARIAS DE AMORIM - OAB/BA21683

RECORRIDO:  COMISSÃO  PROVISÓRIA  PARTIDO  SOCIAL

DEMOCRÁTICO PSD

ADVOGADO: NEOMAR RODRIGUES DIAS FILHO - OAB/BA42808-A

ADVOGADO: BRUNA AZEVEDO LIMA COSTA - OAB/BA76308-A

Decisão: Após o voto da Relatora NEGANDO PROVIMENTO AO

RECURSO,  pediram  vista  simultaneamente  os

Desembargadores  Eleitorais  Moacyr  Pitta  Lima  Filho  e

Maurício Kertzman Szporer.

EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  na  Rcl  N

0600371-62.2023.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Euclides da Cunha - BAHIA

RELATOR: Desembargador Eleitoral substituto Danilo Costa

Luiz

EMBARGANTE: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL

EMBARGANTE: LUCIANO PINHEIRO DAMASCENO E SANTOS

ADVOGADO: CAMILA RIBEIRO HERNANDES - OAB/BA39533

ADVOGADO: ANTÔNIO ALCEBIADES VIEIRA BATISTA DA SILVA -

OAB/BA17449

ADVOGADO:  FELIPE  BATISTA  FREITAS  DE  OLIVEIRA  -

OAB/BA70642

EMBARGADO: LUCIANO PINHEIRO DAMASCENO E SANTOS

ADVOGADO: ANTÔNIO ALCEBIADES VIEIRA BATISTA DA SILVA -

OAB/BA17449

ADVOGADO: CAMILA RIBEIRO HERNANDES - OAB/BA39533

ADVOGADO:  FELIPE  BATISTA  FREITAS  DE  OLIVEIRA  -

OAB/BA70642

INTERESSADO: HÉLIO FERNANDO CEZAR DE SOUZA

ADVOGADO: VITOR DE SA SANTANA - OAB/BA35706

ADVOGADO: FERNANDO SANTANA ROCHA - OAB/BA3124

INTERESSADO: ANDERSON DE OLIVEIRA NASCIMENTO

ADVOGADO: VITOR DE SÁ SANTANA - OAB/BA35706

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.se...

4 of 7 25/04/2024 13:08

ADVOGADO: FERNANDO SANTANA ROCHA - OAB/BA3124

EMBARGADO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral da Bahia, à unanimidade, NÃO ACOLHER AMBOS OS

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO.

RECURSO ELEITORAL N 0600001-10.2024.6.05.0013

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR: Desembargador Eleitoral substituto Danilo Costa

Luiz

RECORRENTE: PARTIDO SOCIALISMO E LIBERDADE (P-SOL)1

ADVOGADO: GLECIO CERQUEIRA MONTEIRO - OAB/BA42291

ADVOGADO: GUTEMBERG GOMES DOS SANTOS - OAB/BA51408

RECORRIDO: BRUNO SOARES REIS

ADVOGADO: ADEMIR ISMERIM MEDINA - OAB/BA7829-A

RECORRIDO: ANA PAULA ANDRADE MATOS MOREIRA

ADVOGADO: ADEMIR ISMERIM MEDINA - OAB/BA7829-A

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral da Bahia, à unanimidade, EXTINGUIR O FEITO SEM

RESOLUÇÃO DO MÉRITO, nos termos do voto do Relator.

RECURSO ELEITORAL N 0600060-48.2023.6.05.0040

PROCEDÊNCIA: Vitória da Conquista - BAHIA

RELATOR: Desembargador Eleitoral substituto Danilo Costa

Luiz

RECORRENTE: PARTIDO SOCIALISTA BRASLEIRO PSB

ADVOGADO: TAIRONE FERRAZ PORTO - OAB/BA29161-A

ADVOGADO: ALEXANDRE PEREIRA DE SOUSA - OAB/BA27879-A

INTERESSADO: JOSÉ CARLOS DOS SANTOS OLIVEIRA

ADVOGADO: TAIRONE FERRAZ PORTO - OAB/BA29161-A

ADVOGADO: ALEXANDRE PEREIRA DE SOUSA - OAB/BA27879-A

INTERESSADA: MAGDA NUNES DE OLIVEIRA

ADVOGADO: TAIRONE FERRAZ PORTO - OAB/BA29161-A

ADVOGADO: ALEXANDRE PEREIRA DE SOUSA - OAB/BA27879-A

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.se...

5 of 7 25/04/2024 13:08

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral da Bahia, à unanimidade, NEGAR PROVIMENTO AO

RECURSO.

INSTRUÇÃO N 0600001-49.2024.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR: Desembargador Abelardo da Matta

INTERESSADA: SECRETARIA GERAL DA PRESIDÊNCIA - SGPRE

Decisão:  RESOLVEM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral  da  Bahia,  à  unanimidade,  REFERENDAR  A

RESOLUÇÃO ADMINISTRATIVA Nº 18/2023.

INSTRUÇÃO N 0600059-52.2024.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR Desembargador Abelardo da Matta

INTERESSADA: SECRETARIA GERAL DA PRESIDÊNCIA - SGPRE

Decisão:  RESOLVEM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral  da  Bahia,  à  unanimidade,  REFERENDAR  A

RESOLUÇÃO ADMINISTRATIVA Nº 4/2024.

INSTRUÇÃO N 0600092-42.2024.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR: Desembargador Abelardo da Matta

INTERESSADA: SECRETARIA DE GESTÃO DE SERVIÇOS

Decisão:  RESOLVEM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral  da  Bahia,  à  unanimidade,  REFERENDAR  A

RESOLUÇÃO ADMINISTRATIVA Nº 5/2024.

Dando  prosseguimento,  o  Presidente  submeteu  à  Corte

proposta  de  calendário  das  sessões  do  mês  de  maio

próximo: sessões ordinárias às dezessete horas nos dias

seis, oito, nove, treze, vinte, vinte e sete e vinte e

nove,  bem  como  às  dezoito  horas  no  dia  dezesseis.  -

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.se...

6 of 7 25/04/2024 13:08

“Aprovou-se o calendário conforme proposta apresentada,

à  unanimidade.”  -  Nada  mais  havendo,  a  sessão  foi

encerrada,  da  qual  eu,  Marta  Gavazza,  Secretária

Judiciária,  lavrei  a  presente  ata  que,  depois  de

aprovada,  será  assinada  pelo  Senhor  Desembargador-

Presidente.

Salvador, 24 de abril de 2024.

Des. ABELARDO DA MATTA

PRESIDENTE

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.se...

7 of 7 25/04/2024 13:08